
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO II VENTANIA, 15 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO N° 413 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 413 – Ventania, 15 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 3 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 55/2021 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que estará realizando no dia vinte e oito de dezembro de 
2021 às 14 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para a prestação de 
serviço de realização de estudos de impacto ambiental e relatório de impacto ambiental em área destinada ao Distrito Industrial do Município, conforme 
discriminados no Termo de Referência - Anexo I do Edital. O valor máximo global aceito pela administração para a contratação é de R$ 69.960,00 (sessenta e 
nove mil novecentos e sessenta reais). As despesas decorrentes da contratação correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do 
município. Acolhimento das propostas a partir das 09 horas do dia 16/12/2021. Data limite para acolhimento de proposta: até às 09 horas do dia 28/12/2021. 
Data início da fase de lances: 28/12/2021 às 14 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão 
do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos quatorze dias de dezembro de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 747/2021  
PROCESSO Nº: 030/2021 - SMT 
INTERESSADO: EDSON RIBEIRO ALMEIDA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 747/2021 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2005, 2014 E 2016 DO IMÓVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 01.03.001.0110.0050.001. 
Ventania, 13 de dezembro de 2021. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

PROTOCOLO: 746/2021  
PROCESSO Nº: 031/2021 - SMT 
INTERESSADO: EDSON RIBEIRO ALMEIDA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 746/2021 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 1994 A 2016 DOS IMÓVEIS RELATIVOS AS 
INDICAÇÕES FISCAIS 01.05.001.0042.0316.001, 01.02.001.0042.0167.001, 01.07.001.0043.0398.001, 01.07.001.0043.0089.001 E 
01.05.001.0043.0101.001 
Ventania, 13 de dezembro de 2021. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 52/2021 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 52/2021, a 
presente licitação tem por objeto a realização de Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de kits de alimentos (CESTAS BASICA) para o 
atendimento as famílias em situação de vulnerabilidade. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital, conforme discriminados no edital e seus anexos, 
cujas propostas apresentadas pelas proponentes: BRINGHENTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, CRISTIANE 
NIETO ARANTES LTDA, LE COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI EPP, MARCIO LARA ASSUNÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, OSORIA 
PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS, PLENUS DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, as quais 
demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 09/12/2021, que as apreciou e 
adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 KIT DE ALIMENTOS (CESTA BASICA) PRODUTOS DO KIT: 
01 - PACOTE ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 5 KG. 
01-AÇUCAR CRISTAL PACOTE 5 KG TIPO 1. 
02 - MACARRÃO TIPO SPAGUETTI Nº 8 TIPO 1 PACOTE 1KG. 
02 - CAFE TORRADO E MOIDO TIPO 1 EMBALADO A VACO PACOTE 
500G. 
02 - FEIJÃO PRETO TIPO 1 PACOTE 1KG. 
01 - FARINHA DE MILHO AMARELA PACOTE 1 KG TIPO 1. 
02 - MOLHO DE TOMATE EMBALAGEM 300G. 
01 - SAL REFINADO PACOTE 1 KG. 
01 - MARGARINA POTE 500G COM NO MINIMO 80% DE LIPIDIOS. 
01 - FARINHA DE TRIGO TIPO 1 PACOTE 5 KG. 
02 - OLEO DE SOJA REFINADO EMBALAGEM 900 ML. 
01 - BOLACHA SABOR MAISENA PACOTE 400G. 
01 - BOLACHA SALGADA PACOTE 400G. 
02 - FUBA DE MILHO TIPO 1 PACOTE 1KG. 

VÁRIAS 
MARCAS 

UN 3.600,00 122,49 440.964,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 440.964,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos quatorzes dias de dezembro de 2021. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 413 – Ventania, 15 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 3 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

440.964,00 14/12/2021 13/12/2022 

ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA COMERCIAL BEIRA RIO LTDA CNPJ:40.138.949/0001-77 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 108/2021 - REF. Pregão 52/2021 
OBJETO A presente licitação tem por objeto a realização de Registro de Preço para a futuras e eventual aquisição de kits de alimentos 

(CESTAS BASICA) para o atendimento as famílias em situação de vulnerabilidade. Observado o Termo de Referência 
anexo ao Edital 

DOTAÇÃO DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2432 10.001.08.244.0011.2027 934 3.3.90.32.04.00 Do Exercício 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 49/2021 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 49/2021 para a Contratação de palestrantes para a formação 
pedagógica a ser realizado no início do ano de 2022, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: CINTIA MARA JONER ME - CNPJ Nº 19.243.728/0001-72 
Valor Global: R$ 6.900,00 (Seis Mil e Novecentos Reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2021 1090 06.001.12.361.0007.2013 103 3.3.90.39.05.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos quinze dias de dezembro de 2021. 

Jose Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-12-15T17:23:16-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




